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Przed referendum Indowm
Konieczność pierwszego „Tak“

W pierwszym pytaniu w ramach Refe
rendum Ludowego naród polski wypówie 
się i wyrazi swoją wolę odnośnie istnienia 
wyższej izby parlamentarnej — Sejmu. 
Rozstrzygnięcie tego pytania posiada o- 

♦ gromną wagę dla teraźniejszego ułożenia 
się stosunków w państwie polskim i przy- 

, szłości narodu polskiego — dlatego też zo
stało ono postawione w Referendum Ludo
wym i to na pierwszym miejscu. Już sam 
fakt dyskusji nasuwa przypuszczenie, że 
skoro ona się wywiązała, muszą istnieć 
przyczyny jej powstania, bo przecież bez 
żadnego powodu nie mówionoby w ogóle 
o istnieniu czy nieistnieniu Senatu. Przy
czyną zasadniczą jest to, że Senat w Pol
sce na przestrzeni lat 1918 — 39 nie tylko, 
nie spełnił swojego zadania, ale jeszcze dzia 
lalnością swoją źle się przysłużył narodo
wi polskiemu.

Ustawa Konstytucyjna Rzeczypospolitej 
Polskiej z 17 marca 1921 r. uznając Senat 
za ustawodawczy organ narodu postano
wiła (art. 35), że każdy projekt ustawy, u- 
ehwalonej przez Sejm musiał być przeka
zany Senatowi do rozpatrzenia. W kon
sekwencji Senat albo akceptował, projekt 
sejmowy albo zgłaszał swój sprzeciw. Jeśli 
Senat w czasie 30 dni od doręczenia mu pro
jektu wyraźnie go nie przyjąl lub nie zgło
sił swego sprzeciwu, wówczas Prezydent 
ogłaszał go jako obowiązujące prawo.

Sprzeciw Senatu musiał być ogłoszony 
również.w 30-dniowym terminie i musiał 
iść w kierunku, albo odrzucenia projektu, 

-albo poczynienia w nini zmian. Jeśli Sejm 
proponowane zmiany przyjął zwykłą więk
szością lub odrzucił większością 11 20 gło
sów, wówczas Prezydent zarządzał ogłosze
nie ustawy w brzmieniu ustalonym ponow
ną uchwałą Sejmu (art. 35). Senat nie po
siadał prawa inicjatywy ustawodawczej, 
miał jedynie obowiązek decydowania o lo 
się ustaw sejmowych. Nie mógł pracować 
samoistnie bez Sejmu, jedynie tylko decy
dował o tym, co uchwalał Sejm. Nie był 
więc organem twórczym, ale krytykującym 
i na nieszczęście posiadającym uprawnie
nia do rozstrzygnięć o ustawach Sejmu. 
Trzeba zważyć z kogo się składał.— przede 
wszystkim z ludzi starszych, a więc pozba
wionych młodzieńczego zapału ruszania z 
posad martwej bryły form ustrojowych. Z 
ludzi pochodzących w znacznej przewadze 
z warstw konserwatywnych, z ugbdowćów. 
marzących nie o tym aby przeobrazić świat 
ale aby tylko w cichości i spokoju doko 
nać swego żywota.

Oni, ci starsi panowie, mieli decydować 
i decydowali, czy chłop uzyska . ziemię, 
czy też nadal będzie ona własnością wiel
kich bogaczy.

Oni rozstrzygali o losie robotników,, o 
prawach świata pracy, o rozwoju szkolnic
twa i urządzeń społecznych —- o wszystkim. 
Wybierani byli przez ludzi niechętnych 
wszelkim przeobrażeniom i zazdrosnych, o 
swe przywileje i przychodzili z nastawie
niem, aby nie działać, nie tworzyć, ale.prze 
ci.wdziałać innym. Najszlachetniej myślący 
i najenergiczniej pracujący Sejm gdyby 
taki był nic nie mógł uczynić i schodził do 
roli marionetki, skoro, tak był w swych 
poczynaniach uzależniony od Senatu — 
słowem Senat paraliżował działalność Sej
mu — przy czym sam nie posiadał upraw
nień do wydawania jakichkolwiek ustaw.. 
Działo 'się oczywiście źle. Ustawy całymi 
miesiącami były przedyskutowywane to w 
Sejmie to w Senacie, to znowuż w Sejmie. 
Debatowano nieraz nąd każdym, zdaniem, 
nad każdym nawet wyrazem. Twórczą pra
ca przeobraziła się wprost W niekończącą 
się dyskusję. Słowami starano się tworzyć 
npwą rzeczywistość — a w rzeczywistości 
zakładano niechcący podwaliny pod rządy 
Sulejówka i sanacji.

Potem, po przewrocie majowym. Senat 
zszedł do roli zespołu figurantów. .Tuż i 
nie działał, nie przeciwdziałał. Nawet mu " 
mówię nie pozwalano. Jedyną jego powin
nością było istnieć i od czasu do czasu 
dla pozoru zabierać głos i aprobować.

Taka, była działalność Senatu, taka była 
jego rola w Polsce — na przestrzeni dwu
dziestu lat niepodległości.

Warto byłoby przejrzeć dawne (boć pro
tokóły obrad Senatu są dla ogółu niedo
stępne) roczniki gazet, warto byłoby za
poznać się ze wszystkimi dyskusjami, mo; 1 
wami senatorów i ich rozstrzygnięciami . 
w Senacie. Wtedy dopiero w pełni zarysu 
je się i przedstawi cala działalność Sena-
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Sprawa gen. Franco w Radzie Bezpieczeństwa

Materia
NOWY JORK (PAP). — Korespondent 

PAP w Nowym Jorku w komentarzu do 
wniosku polskiego w sprawie hiszpańskiej 
ujawnia cały szereg nowych faktów: ,

„Motywy, które skłaniają Rząd Polski do 
wysunięcia problemu rządów 1 faszystów 
skich w Hiszpanii, zyskały uznanie oninii 
publicznej wszystkich demokratycznych na 
rodów. Mocne i przekonywujące przemówię 
nie delegata polskiego ambasadora Lange 
wywarło ogromne wrażenie na całym świe 
cie, co znalazło mocny wyraz w prasie a- 
merykańskiej, której część początkowo nie
ufnie odnosiła się do tego problemu. Pod
komisja wybrana przez Radę Bezpieczeń
stwa zebrała już. szereg dowodów i mate
riałów silnie.obciążających generała Fran
co. W odpowiedzi na kwestionariusz skiero 
wany do wszystkich rządów, podkomisja o- 
trzymuje niezwykle cenne materiały, wy
kazujące współpracę faszystowskiej Hisz
panii z państwami osi, represję wobec ży
wiołów demokratycznych kraju, obecne 
przygotowania wojskowe i badania nad e- 
netgią atomową, które m. in. przeprowadza 
ją uczeni niemieccy. Około 2000 wybitnych 
hitlerowców ukrywa się w, Hiszpanii. Na

*

do dyskusji rośnie

$
LONDYN (BBC). - Podkomisja Rady 

Bezpieczeństwa badająca sprawę reżimu 
gen. Franco w Hiszpanii otrzymała już 
liczne sprawozdania w tej sprawie od 
członków ONZ.

Raport amerykański stwierdza, że oskar
żenie Polski, że reżim gen. Franco w Hisz
panii zagraża pokojowi i bezpieczeństwu 
świata jest nieuzasadnione, motywując 
swoje twierdzenie tym„ że gospodarka hi
szpańska jest nie wystarczająca, aby Hi
szpania mogła Sobie pezwolić na wojnę.

Jednocześnie report amerykański potępia 
stanowisk» odmowne reżimu gen. Franco 
w sprawie repatriacji znacznej liczby nie- 
bezpiecznych niemców, którzy do tej chwili 
znajdują sie na terytorium hiszpańskim 
oraz stwierdza, że frankistowska Hiszpa*  

, . ____ .......... nia była od początku ogniskiem faszyzmu
przygotowania wojskowe przeznaczono po- na południu Europy.
nad połowę całego budżetu Hiszpanii, a ar- Raport amerykański zaleca wprowadzę 
mia liczy powyżej-800 tys. ludzi. Z 450 pism nie nowego, demokratycznego rządu w Hi- 
eałego świata, otrzymanych w pierwszych szpanii.
dniach prac podkomisyj tylko 3 wystąpiły 
w obronie generała Franco. Delegacja pol- 
ska ętrzymuje ogromną ilość depesz z cale 
go świata z.gratulacjami i wyrazami ftżna 
nia. Wysunięcie przez Polskę sprawy .reżi
mu generała Franco nie je.st skierowane 
przeciwko bohaterskiemu narodowi hisz-

\
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pańskiemu, który cieszy się dużą śympa- Dokumenty te obejmują 400 stron maszy- 
tią społeczeństwa polskiego, ale przeciwko nopisu.
jego największemu, wrogowi -y faszystów 
skiej dyktaturze. Zdajęmy sobie sprawę z 
tego, że korzenie faszyzmu muszą być zu
pełnie wyrwane, aby zapewnić światu trwa 
ły pokój. .

NOWE ARESZTOWANIA 
. W MADRYCIE

LONDYN (PAP). - Z Madrytu donosi 
agencja Reutera, że w poniedziałek został 
aresztowany w Madrycie przewodniczący 
komitetu wykonawczego partii republikań
skiej. lewego odłamu Ramon Arino Fuster. 
Przyczyny aresztowania nie są znane. — 
Inn,; członek opozycji Tarłoś Iglesias, któ
ry również jest członkiem partii republi
kańskiej został podobno aresztowany w 
tym samym czasie. Przypuszcza się, że 
utrzymywał on kontakt z prezydentem re
publiki hiszpańskiej na emigracji, Diega 
Martinez Barrio.

*

MOSKWA (PAP). — Premier hiszpań
skiego ćządu republikańskiego Jose Giral 
udał się samolotem do Nowego Jorku, by 
przedłożyć Radzie Bezpieczeństwa ONZ 
dokumenty, ujawniające groźny dla poko
ju światowego charakter reżimu Franco.

Bewin o oddziałach polskich i

„Korpus osiedleńczy”
LONDYN, 23. 5. — Brytyjski minister ski jako wojskowi, a dopiero rząd polski 

Spraw zagranicznych Bevin oświadczył określi, czy zostaną oni wcieleni do Woj- 
wczoraj w Izbie Gmin, że w krótkim czasie 
nastąpi demobilizacja ©działów polskich, 
znajdujących sie pod komendą brytyjską. 
Rząd Wielkiej Brytanii poczyni wszystkie 
starania, aby zdemobilizowanym żołnie
rzom polskim zapewnić środki utrzymania, 
t. zn. dać pracę i osiedlić w krajach wspól
noty brytyjskiej. Do czasu demobilizacji 
żołnierze polscy zostaną umieszczeni w spe
cjalnie utworzonym korpusie osiedleńczym. 
Będzie to formacja o charakterze przej
ściowym. Ci żołnierze, którzy będą mogli . . . . .
otrzymać od razu pracę zostaną natych- kontroli brytyjskiej, ale zostaną
miast zdemobilizowani i zatrudnieni, Pew- I>°r zielone na szpieg jednostek, rozmiesz- 
na ich cześć otrzyma pracę przy odbudowie Jt£,ny , po w lelk.iej Brytanii
Wielkiej Brytanii. Wszyscy inni otrzymała ’ a* aby mogły być szybciej wchłonięte 

przeż społeczeństwo cywilne.
LONDYN, 23. 5 Na marginesie oświad

czenia ministra Beyina o zaniierzonym 
osiedleniu zdeąjobilizowanych żołnierzy 
polskich w Wielkiej Brytanii i dominiach, 
korespondent United Press pisze, że pro
pozycje ministra brytyjskiego zostały h. 
chłodno przyjęte na konferencji domi
nialnej. i

DEMOKRACI HISZPAŃSCY 
WALCZĄ Z REŻIMEM

MADRYT, 22. 5. — Pomimo akcji prowa
dzonej przeciw reżimowUgen. Franco w Hi
szpanii, hiszpański dyktator nadal prześla
duje demokratów oraz stosuje ucisk wobec 
ludu. W prowincji Asturia górnicy pracują 
po 9 godzin na dobę, a ..porządku“ pilnują 
oddziały policji i żandarmerii. Pomimo 
tych metod głos ludu nie milknie — lud 
hiszpański walczy konsekwentnie i wy
trwale o zwycięstwo swoich słusznych 
pra w.

Partyzanci wysadzili elektrownię w pro
wincji Walencja, Akt sabotażu skierowany 
był przeciw reżimowi

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 
donosi, że w poniedziałek wieczór w miej
scowości Carom, w północnej Hiszpanii 

.zmarł na skutek otrzymanych ran postrza
łowych redaktor dziennika „El Ideał Gal- 
lege“ Volela. Strzały padły z grupy męż
czyzn. która otoczyła Volela. Zmarły zaj
mował do niedawna stanowisko w miej
scowym oddziale falangi.-

WYJAZD DELEGACJI POLSKIEJ 
NA POKAZ DZIAŁANIA BOMBY 

ATOMOWEJ
WARSZAWA (PAP). - W dniu 22 b. m.

na ich czesc- otrzyma prace przy odbudowie 
Wielkiej Brytanii. Wszyscy inni otrzymają 
specjalne przeszkolenie do pracy. Dó cza
su osiedlenia na stałe w Wielkiej Brytanii 
i dominiach żołnierze przebywający w kor
pusie osiedleńczym będą podlegali brytyj
skim prawom i brytyjskiej kontroli woj
skowej.

Rząd Wielkiej Brytanii będzie’ się starał 
umożliwić żołnierzom polskim- połączenie 
się z ich rodzinami. znajdującymi się obec
nie na terenie Stanów Zjednoczonych, 
Afryki. Niemiec i Bliskiego Wschodu. -

Oddziały polskie znajdujące się pozą gra
nicami W;elkiej Brytanii zostaną sprowa
dzone do Zjednoczonego Królestwa. Doty
czy tb przede wszystkim. żołnierzy polskich 
znajdujących się obecnie we Włoszech.

Około 30.000 żołnierzy polskich wyraziło 
chęć powrotu do kraju. Rząd brytyjski 
okąże im wszelką pomoc, potrzebna do re
alizacji ich pragnienia. Wrócą oni do Pol-

ska Polskiego, czy też do społeczeństwa 
cywilnego. . — ,,
_ Żołnierze otrzymają od rządu Wielkiej wyjechała z Warszawy delegacja polska na 

pokaz działania bomby atomowej, któ
ry odbędzie się w rejonie wysp Marshalla 
na Pacyfiku. W skład delegacji polskiej 
wchodzą: 2 uczeni: rektor uniwersytetu 
warszawskiego prof. dr. Pieńkowski i prof, 
uniwersytetu łódzkiego dr. Sołtan oraz spe 
Cjalny wysłannik Polskiej Agencji Praso
wej, kierownik działu zagranicznego' PAP 
redaktor Michał Hofman. Delegacja polska 
po przybyciu do San Francisco odpłynie 
w dniu 12 czerwca amerykańskim okrętem 
wojennym, wraz z przedstawicielami wszy
stkich innych państw zaproszonych przez 
rząd amerykański na teren eksperymentu.

MINISTER SPĄAK PRZYJMUJE 
DELEGACJĘ POLSKĄ 

BRUKSELA (PAP*).  — Minister Spaak 
przyjął czteroosobową delegacje komitetu 
organizacyjnego zjazdu wychodźców pol
skich w Belgii. Rozmowa odbyła się w ser
decznej atmosferze.

RAPORT IRAŃSKI
DO RADY BEZPIECZEŃSTWA

NOWY JORK (PAP). — Przed wtorko
wym posiedzeniem Rady Bezpieczeństwa z 
Teheranu nadeszła depesza polecająca de
legatowi Iranu Hussein Alah poinformo
wać oficjalnie Radę, że ewakuacja Armii 
Czerwonej z Traąu została zakończona z 
dniem fi maja. W depeszy tej premier Ira
nu, stwierdza, że specjalna komisja, która 
zwiedziła ostatnio Azerbejdżan, nie znalaz
ła fam nigdzie, po starannych dochodze
niach, ani śladu wojsk radzieckich lub ra
dzieckiego sprzętu wojennego.

KAROL HERMAN FRANK 
PROSI O ŁASKĘ

PRAGA (PAP). — Były niemiecki pro
tektor Czech i Moraw Karol Herman Frank 
skazany na śmierć przez powieszenie, we 
wtorek wieczór zwrócił się do prezydenta 
Benesza z prośbą o laskę.

Brytanii odprawę w wysokości dwumie
sięcznych poborów, środki aprowizacyjne 
oraz ubrania cywilne.

LONDYN (BBC), 23. 5. — Odpowiadając 
na interpelację w Izbie Gmin minister Ber 
rin oświadczył, że wojska polskie znajdu
jące się pod komendą brytyjską nie zo
staną użyte do. okupacji terenów podlega-

ANDERS I MORGAN U BEVINA
'LÔNDYN (BBC). — W związku ze środo

wym oświadczeniem rządu brytyjskiego 
w Sprawie przyszłości armii gen. Andersa 
w przeddzień oświadczenia minister Bevin 
przyjął gen. Andersa i gen. Morgana, głów
nodowodzącego sojuszniczych sil zbrojnych 
w rejonie śródziemnomorskim. Bevin omó
wił ze swymi gośćmi tekst oświadczenia.

tu — wtedy dopiero, okaże się ile on swoją 
polityką przeciwdziałania wyrządził zła 
narodowi polskiemu, a zwłaszcza, war
stwom pracującym — robotnikom i chło
pom.

Ta jego działalność decyduje o tym, że 
nie powinien istnieć, że wsżyscy pragnący 
rozwoju Polski i dobrobytu całego społe
czeństwa. muszą jak jeden maż odpowie
dzieć na pierwsze, pytanie Referendum 
„Tak". ’ ........ ... . .............

Historia nie może się powtórzyć. Organ działanie Sejmu i Rządu — Senat; 
paraliżujący normalne funkcjonowanie u- S. F.

stroju i doprowadzający organizm państwa 
do schorzeń, musi być usunięty.

Ażeby był — wszyscy powinni zrozumieć, 
jak ważną sprawą jest zabranie głosu w 
Referendum, a jak jeszcze ważniejszą po
wiedzenie: TAK.

Nie ma jakichkolwiek przeobrażeń i prze 
istóczeń, nie ma wielkiego wstrząsu w psy
chice narodu polskiego i wewnętrznego od
rodzenia — jeśli ma nadal istnieć nic dzia- 

• tający, ale mogący jedynie paraliżować

1
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b) Woj. pomorskiego z wyj. powiatów: 
włocławskiego, lipnowskiego, rypińskie
go 1 nicszawsklego,

c) Powiatów gdyńsko - grodzkiego, kartus
kiego, morskiego, starogardzkiego, kóś- 
cierskiego i tczewski&gO Woj. gdańskie
go.

2) Osoby wpisane w okresie okwmcji na 
terenach wcielonych do Rzeszy naiiśty na
rodowościowe niemieckie, które zostały 
przez Sąd zrehabilitowane.

Instrukcja Nr. 2 Generalnego Komisarza głosowania ludowego
w Sprawie wyjaśnienia niektórych przepisów Ustawy i dnia 28. IV. 1946 r. o przeprowadzeniu głosowania ludowego

I. Odnośnie osób, posiadających w sierp 
ńiu 1939 r. obywatelstwo polskie, a wpisa
nych w okresie okupacji na niemieckie li
sty nar.ódowe na terenach włączonych dó 
Rzeszy niemieckiej, należy w związku z 
przepisami Ustawy z dnia 6 maja 1945 r. 
o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego 
wrogich elementów (Dz. U, R. P. Nr. 17 
poz. 96) i dekretu z dnia 24 sierpnia 1945 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 34 poz. 203) przy sporzą
dzaniu spisów osób uprawnionych do glo
sowania ludowego, przestrzegać następują
cych zasad:
Biorą udział w głosowaniu:

1) Osoby posiadające w sierpniu 1939 r. 
obywatelstwo polskie, a zalifezoPO w okre
sie okupacji niemieckiej do III i tV gr. 
listy narodowej- niemleekiej, które złożyły

Nie bioi*|  udziału w głosowaniu:
1) Osoby posiadające w sierpniu 1939 r, 

obywatelstwo polskie, a zaliczone W Okra
sie okupacji niemieckiej do III i IV gr. sie okupacji do Ii gr. niemieckiej listy 
listy narodowej-niemieckiej, które złożyły 'narodowej na terenach Państwa Polskiego 
w terminie przepisanym deklarację Wier- sp/żód 1939 r„ włączonych do b. Rzeszy nie- 
nośei narodowi i demokratycznemu Pań- mięckiej. które złożyły wnioski o fehabłli- 
stwU Polskiemu, o iie Zaliczenie ich do wy- taoję 1 których Wfifoski nie zostały dotąd

‘ ‘ “ ■ przez Sądy rozpatrzone.
2) Osoby zaliczone dó HI i IV gr. liśty 

narodowej nięmiec-kiej, a zamieszkałe W 0- 
kresie okupacji na terenach nie wymienić-

fj >

żej wymienianych gttip nastąpiło ńa.tere- 
nie:-
a) Górnośląskiej CZęśći woj. Śląsko-dą

browskiego,

nycK w p. 1. niniejszej instrukcji, które 
złożyły wnioski O rehabilitację, jeżeli 
wnioski te nie zostały dotąd przez Sądy 
rozpatrzone.

II. Obywatele polscy, którzy podlegają 
przytrzymaniu, umieszczeniu w miejscu 
odosobnienia i poddania przymusowej pra
cy (ąrt. 1 dekretu z dnia 4 listopada 1944 r. 
Dz. U, R, P. Nr. 11 poz. 54) z tego powodu^ 
że w okresie Okupacji niemieckiej Ua te
renach byłej Generalnej Gubernll, lub 
okręgu Bialostocklegó (Beżirk Białystok) 
zadeklarowali swoją przynależność do ńa- 
rndowości nićmiecktai; lub «Woje pochodzę 
nie niemieckie, bądź faktycznie korzystali 
Ż praw i przywilejów z tytułu nrzynależ- 
nńści niemieckiej, lub pochodzenia tltawiicc 
kiego, nie hiorą udziału w głosowaniu, bez 
względu na to, ezy pozostają jeszózo na 
Wolności, czy znajdują się w miejscach odo 
sobnienia (obozach pracy przymusowej).

Generalny Komisarz 
Glosowania Ludowego 

t—) Baróikdł^ki.
....

jeszcze 
„— „_jów i lu

dzi obeznanych z ( prowadzeniem przemy
słu rybnego. Również hotelarze znajdą

_   ..    .. _ _c  **«Ł*Łxt*  uv*  i łł iói*az  poTck'- 
na podstawie uchwal poczdamskich. Cżcriię_z wyspą Wol.cń przez rzeko Świnę.

Jak wiadomo, ujście Odry kończy się Za v„..toką Śżćzecińską. która od Bałtyku oddzie- Szczecin em a wyspą. Uznam, to ze Szczeci- golnie miłym rejonem dla turystyki ze 
względii na piękno krajobrazu, morze i do-

Caesłuw Piskorski,

Odcl^gintie rnłodsle*

WARSZAWA (PAP). - W dniach 18 i
19 b. m. odbył się w Warszawie krajowy 
zjazd Sekcji Młodzieżowej Związku b. wi<ź 
niów politycznych hitlerowskich więzień i 
obozów koncentracyjnych. Zinzd powitał w 
imieniu' Rady Naczelnej Związku min. . ... _ _ __ ____ ....
Świątkowski. Po omówieniu szeregu spraw- bycia w Łodzi i Krakowie powróciła do 
dotyczących warunków życia i nauki mló- 
dzieży uczestnicy zjazdu powzięli szereg 
uchwal W kierunku polepszenia bytu mło
dzieży b. więźniów oraz rezolucją następu
jącej treści:

„Krajowa konferencja Sekcji Młodzieżo
wej Związku b. więźniów politycznych hi
tlerowskich więzień i obozów , koncentra-

. eyjnych ubolewa, że w okresie. . najwięk
szych wysiłków nad odbudową kraju, nad 
rozwojem wewnętrznym młodzieży i zdo
bywaniem wiedzy, cześć młodzieży dale sio 
wciągać w rozgrywki polityczne, pń wybit
nie utrudnia osiągnięcie celów, jakie przed 
nią stoją.

Mając ha uwadze straty najtańszych na
szych rodaków w kaźńiąeh hitlerowskich, 

' partyzantce i na innych polach chwały, 
Sęfeeja Młodzieżową Żwiązkii b. więźniów, 
która bez Względu na przekonania polityez 
Ue Wydała zdeeydowąhą walkę okupanto
wi, nawołuje całą mlodzićż polską, by w.

Mńra nam się stusxnie naitaHę
Jak doniosła prasa Polska zażądała przy Na wyspie Uznam znajdują się liczne krężną przez Wołyń dostać się wyspę, 

znania całej wyspy Lznam. Warto przeto kąpieliska. Wyspa posiada dwie linie ko- Dla osadników jest na wvspach jeszcze 
bliżej zapoznać się 2 tą wyspą, której tyl- lejowe, łączące ją ze starym Rdem w kie-, dużo miejsca, szczególnie dla rybak/ 
ko niewielką część oddano nam W zarząd runku na Nakło i Wologosżez Oraz połą- (' ' " “ * ‘

oiwu piÄcz, 1-z.ui«? öwhw. feiu ryunego. nowniez nowiarze znanaą 
O ile chodzi o komunikację pomiędzy tu duże pole do popisu. Wyspy są szcze« ?.09îOÔÏ'tiOtta ii tkfUżćswb TTàlWôiHrt 4-A rzA. âry.nn>Aziî.. _ —ł ■_*.uMsą szczecmsKą, stora ou Bairysu oaazie- VT "" .7".“""/ /"•'ylong jest szeregiem Wysp, z nich dwie flaj- PI îêt nft/ÄPö

większe to Wołyń i Uznam. Wołyń już a i n/e tyKódnia brą plażę. (ŻAB),
obecnie należy do Polski, Wyspa ta o ob- Qa Stetek, ten może samochodem drogą o- 
szarze 245 km2 zamięszkana była przed woj ___ —-•», ■■■i.l..niim.ii -m
ną przćz przeszło 16.000 mieszku.ńców. Głów 
ne miąsto tej wyspy, .również Wołyń, mia
ło blisko 5.000 mieszkańców. Wołyń ma bar 
dzo starą przeszłość słowiańska (świadczą 
o tym •wykopaliska) i polską. Wołyń zdo
bywali królowie polscy Mieszko I i Boles
ław Krzywousty. Chrześcijaństwo zostało 
tu zaprowadzone przez króla Bolesława 
Krzywoustego, który wysłał tu misję pod 
przewodnictwem św. Ottona. Obecnie mia
sto Wołyń loży w gruzach. Na wyspie- Wo
łyń znajduje się też kąpielisko o świata 
woj sławie Międzyzdroje.

Wyspa Uznam jest znacznie większa od 
Wołynia. Ma ona 408 ktn8 i zamieszkiwało 
ją około 40.000 mieszkańców. Kształt wyspy 
jest bardzo ciekawy. Długość jej przekra
cza 50 km. podczas gdy szerokość w niektó
rych miejscach wynosi zaledwie kilka km 
(w rejonie Cisu i Kpzerzewa). Głównym 

„miastem wyspy jest Świnoujście, miejsco
wość leżąca na wschodnim końcu wyspy. 
I właśnie tylko ten koniec wysny razem 
ze Świnoujściem należy do. Polski. Reszta 
wyspy — znajdująca się już poza linią 
poczdamską — jest pod administracia nie
miecką. Linia graniczna przebiega 2.800 me 
trów na zachód od ostatnich domów Świno 
ujścia.

Świnoujście leży ,nad Świną, rzeką - w'zo- 
, smykiem pomiędzy wyspą Uznam a Woły 

niem. Miasto to jest portem wypadowym 
Szczecina. Za -czasów niemieckich od roku 
1920 tutaj znajdowała się główna baza nie
mieckiej floty bałtyckiej (przeniesiona z 
KilOńii)).

Przed wojną Świnoujście liczyło około 
20.000 ludności (nie licząc'wielkiego niemiec 
kiego garnizonu). Było to miasto-powiatp- 
we dla powiatu Wołyń-Uznam. I oheenie 
urzęduje tu polski starosta. Polaków w 
mieście jest jednakże stosunkowo niewielu 
nawet nie ma 2.000. W mieście są już 2 ban 
ki: Narodowy Bank Polski i KKO. W mar 
cu b. r. założona została tutaj spółdzielnia 
„Społem“. Tu też znajduje się stacja pilo
tów polskiej marynarki handlowej; piloci 
bi wprowadzają statki przybywające z poi 
skimi repatriantami z zachodu do Szczeci
na i wyprowadzają statki alianckie, Wy
wożące niemeów do ich ojczyzhy.

Świnoujście było wielka bazą rybacką. 
Znajdowała się tutaj fabryka konserw ryb 
uyćh. fabryka tranu .i mączki rybnei oraz 
szereg wędzarni. Na całej wyspie .Uznam 
bvły łącznię 32 wędzarnie, (powyżej 3 nta- 
cèw)), ż tego blisko połowa w świnoulściu. 
Port rybacki w śwlnmBścIu był jednym 
z największych na Bałtyku. Przy porom 
znajdowały sio dwie stocznie które budo
wały kutry pełnomorskie. W tej chwili nie 
stety ze stoczni tych pozostało niewiele. 
Maszyny, obrabiarki i inne urządzenia tech 
niczne zostały wywiezione. Na miejscu są 
jedynie 2 slipy dó budowy kutrów. Stocz
nie te jeszcze uie' zostały Oficjalnie prze
jęte przez władze polskie, ale ma to w krót 
kim czasie, nastąpić. Prąd otrzymuje Świ
noujście z Hamburga. Trudności Z połącze
niem telefonicznym ma również poważne.

Posiadanie .całej wyspy Uznam jest ko
nieczne, bowiem obecna sytuacja pozwa
la na strzelani® po prostu z rewolweru z 
niemieckiej strony do Świnoujścia. Na wy 
nadók wojny Świnoujście jest natychmiast 
zagrożone, a z&gïôteai®. Śwta«bjśeiaj tó od 

jjeieotei S.zęzeciną,

Z PRAC KOMISJI DO SPfłAW 
ZBRODNI WOJENNYCH

LONDYN (BBC) 22. 5, - Komisja ONZ 
d® spraw zbrodni wojennych zawiadomiła 
że ukończyła już swe pracę na terenie eu
ropejskim. Wykazy przestępców wojennych 
zńajdują się w rękach rządów tych państw 
tia których terenie zostały dane zbrodnie 
popełnione i sądy mogą niezwłocznie roz
począć rozprawy przeciwko zbrodniarzom 
i zdrajcom.

Jeśli chodzi o tereny południowo - Wschód 
niej Azji i terytorium Australii tó odbyło 
się tam łącznie 735 procesów przeciwko 
przestępcom wojennym, ż czego 282 zakoń
czyły się wyrokiem skazującym na karę 
śmierci. 318 karą wiezienia a 135 uznaniem 
podsądnego za niewinnego.

KONTROLA 
ROZBROJENIA NIEMIEC

BERLIN (PAP). - W Berlinie odbyło się 
posiedzenie koordynacyjnej komisji śojttsz- 
tiiezej pod .przewodnictwem generała Ro
bertsona. P&stauowioHo zgodnie z decyzją 
powziętą w Paryżu pteęż ministrów spraw 
Zagranicznych, powołać do życia komisję 
do Spraw rozbrojenia,, złożoną z przedsta
wicieli 4mh mocarstw, która dokona ubjAz- 
du wszystkich stref okupacyjnych w Niem
czech i opracuje sprawozdanie o postępach 
ńoybrójóńia w każdej strefie.

NOWY SŁOWNIK 
NAZW MIEJSCOWOŚCI

WARSZAWA (AZ, tal. ód wł. koresp.) — 
W Otaztynie opracowany został przy współ 
udziale wybitnego badacza Ziemi Mazur
skiej Gustawa Leldińka-Bięięokiego słow
nik ńażw miejscowości w wojewódz
twie mazurskim. Wśród prćpoaowanych 
nazw znajdują się takie zmiany, jak: Ra- 
ste&bork — ua Kętrzyn, ponieważ tam stu
diował wybitny uczony polski Wojciech 
Kętrzyński; Wartenbórk — miejsce uro
dzenia kompozytora Feliksa Nowowiej
skiego — na Nowowiejsk oraz Frombork, 
gdzie spoczywają zwłoki Kopernika — na 
Kopernikowoi Projekt słownika został 
przesiany do Miniśtetetwa Ziem Odzyska
nych do aprobaty.

NIECODZIENNY PROCES 
WE WROCŁAWIU

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) ~.w-w _„ __ .<■____ ____ _ w... — .... ■■   .... «. WAkMAWA (AZi, rei. ocf WŁ Koresp.j ■—
CMÍ !FC^3I£4B8II*̂F1ÍIF€B ibC Naczelnik wojewódzkiego wydziału opieki

” społecznej we Wrocławiu dr. Zbigniew Fi-
Falkowski został po 4-dniowej rozprawie 
skazany ną 5 lat więzienia za przywłąsz- 
czenię i samowolne dysponowanie na 
rzecz podwładnych urzędników darami 
UNrRA. 4-eh wspólnskarżonyeh uuiewiu- 
ni.Oirfi, Proces ze względu ąą znane na te
renie miąśią osoby. był/sensacją Wyo- 
eławia.
WYCOFANIE WOJSK CHIŃSKICH 

Z INDOCHIN
PARYŻ (PAP). — Agencja France Pressa 

donosi, iż chiński wiceminister spraw zą- 
grąfiicznyeh Łiu-Ghieh oświadczył na kon
ferencji prasowej, że ewakuacja, wojsk ’ *.'  ' - - • ■ • • ' ’ ’ 
30 maja.

Normy wyżywienia w różny cli kraiach
WARSZAWA (PAP). — Świątowy kry- mie przedwojennym, t. j. około 8.000 kalorii 

zys ąprowizabyjńy, wywołany spadkiem dziennie. Na dalsaym miejścu stoją: Da- 
produkcji rolnej i hodowlanej oraz żwięk- nia, Szwecją i Wielka Brytania, gdzie ląd- 
śzenym zapotrzebowaniem na żywność, nie nóść otrzymuje wyżywienie na poziomie 
dotknął wszystkich krajów w jednakowym 2.859 2.990 kalorii dziennie, co się równa
stopniu. W.najlepszej sytuacji żywnościo- od 90 do 95% norm przedwojennych. Fran- 
wej znąjdują się Stany -Zjednoczone,- Ka- cja, Belgia, Holandią i Norwegia 2.300 — 
tiadą i Attistralia, gdzie ludność otrzymuje 3.509 kalorii dżieąnie (75 — 80% wyżywie- 
racje żywnościowe mniej więcej na pożio- nią przedwojennego). Źle natomiast się 

przedstawią sprawą z wyżywieniem w kra
jach wyniszczonych przez-wojnę i obję
tych a keją pomocy UNRRA. jak: Polską, 
Grecja. Jugosławią, Czeeliosłowacja i Ita
lia, gdzie na głowę ludności przypada od 
1.800 dó 2.200 kalorii. Jeśli chodzi nąto- 
miąst o normy wyżywienia ludności nierol- 
c’ra’ej. to wynoązą one zaledwie 1.400 do 
1.810 kalorii dziennie. W Niemczech i Au- 
sfrii na głowę ludności przypada 1.600 — 
1.800 kalorii, a pą ludność nierolniczą 1.200 > 
-- 1 400 kalorii dziennie, co stanowi od 50 — 
60% etanu przedwojennego.

Normy powyższe były sto-sowąne na po
czątku roku hleżącegOi obecnie zaś w okre
sie przednówkowym są one znacznie niższe,

— a •
W SPRAWIE PALESTYNY

LONDYN (PAP). -- Agencja Reutera 
donosi z Jerozolimy, iż komisarz brytytaki 
Ounulngham wezwał przedstawicieli agen
cji żydowskiej 1 komitetu arabskiego d<o 
przedłożenia swych poglądów ną zalecenie 
anglo-amerykańskiej komisji do spraw Pa
lestyny najpóźniej do dnia 20 czerwca. — 
Amerykański konsul generalny w Jerozo
limie podał do. wiadomości, iż rząd Stanów 
Zjednoczonych solidaryzuje się całkowicie : 
z wezwaniem' brytyjskim.
WIECZÓR POMOCY WARSZAWIE 

W PALESTYNIE
TEL-AVHV (PAP). - W największej-sali 

.¡!el-Ayi_w odbył się wieczór pieśni i poezji 
poiśkiej.i hebrajskiej, zorganizowany sta
raniem Komitetu pomocy Warszawie w Pa- 
’estyńle. Wystąpili cżołow.i artyści teatrów 
hebrajskich i chór Indowy. Około tysiąca ' 
osób wypełniło salę, darząc wykonawców 
hucznymi oklaskami.

zgddnym wysiłku pracowała nad odbulo- 
wą kraju“.

Powrót delegacji węgierskiej
•WARSZAWA /RAP). Po krótkim po- 

. ... ¿o
Watażąwy węgierska delegacja handlowa, 
celem kontynuowania dalszych rozmów o 
zawarciu umowy handlowej polsko-wę
gierskiej.

W Łodzi delegacja węgierska zwiedziła 
szereg zakładów włókienniczych okresu 
łódzkiego. W Krakowie goście zapoznali 
się z Nabytkami miasta. W wycieczce dele- ferencji prasowej, że ewakuacja, wojsk 
gacji przewodniczył dyr. Dcnartamentu chińskich z Tndochin zakończy się dniu 
Handlu Zagranicznego dr. M. Szilagyi.

Unowocześnieniepolskiejflotyhandlowej 
sprawą wle^kśaj wagi v

skieh, prócz tego zaś niemóy zabrali 2 stat
ki pozostawione w Bdyńi i Gdańsku, jąk 
również 8 jednostek budowlanych dla Poh 
ski na stoczniach krajowych i zagranicz
nych.

Stracony tonaż mógł być Uzupełniony W 
czasie Wojny tylko częściowo i to przęważ- 
nię seryjnymi statkami amerykańskimi (ty 
PU „Łibertjr*),  których wartość w eksplćr 
ątącji pokojowej oceniana jest ua ogół kry 
tycznię. tó, mianowicie statki o małej 
szybkości i nie bardzo ćkónomicznę, nie 
mówiąc już 0 tym, że nadają się tylko do 
transportu towarów 1 nie mogą zastąpić 
utraconego tonażu, pasażerskiego.

W rezultacie tych zmian w strukturze na 
szej floty handlowej zaledwie 30 proc, na- 
szęgó obecnego tonażu możną uważać Za 
pełnowartościowy. Wobec wielkich i wzra
stających wciąż zadań, jakie stoją pftted 
żeglugą polską, jest dla nas sprawą pierw
szorzędnej wagi unowocześnienie naszego 
tonażu pełnomorskiego, co powinno zna
leźć zrozumienie przy częściowej rekompen 
sacie' naszych szkód statkami peehodzący- 
mi z podziału niemieckiej floty handlowej. 
Tonaż przy znany . Polsce w ramach1 repara- 

. _ i“_..‘.i
u n jn o woczośn i ej sze.
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W czasie wojny ulfegło znisjezeniu 13 poi kiej klasie utrącoąyęh polskich stawów 
‘ ' »jeunych.

WARSZAWA. PAP). - Redaktor gospo
darczy RAP podájé:

Lista' strat wojennych polskiej floty han 
dlowej nie odźwierciadla w pełni całości 
szkód poniesionych przez naszą żeglugę w 
czasie operacji wojennych na morzach ca« 
lego świata. Utrącony przez rías ton-aż, wy 
różujący się cyfrą około, 96.000 BRT. stano
wi nie tylko lukę w stanie ilościowym na
szego taboru, ale co gorsza poważne ob
niżenie jakościowe,

Przód wojną posiadaliśmy tonaż stosun
kowo nowoczesny, 61 proc, naszych stat
ków nie przekraczało granicy wieku 10 ląt, 
statków średnio Starych było 23 proć., zaś 
przestarzałych (powyżej 20 lat) tylko 16 
proc. Nasz nowoczesny tonaż składał się 
z© statków zbudowanych według ostatnich 
Wymogów techniki, a przy tyffl szybkich i 
ekonomicznych w eksploatacji, W myśl po
wszechnej na świńcie tendencji do motory- 
żaćji taboru, polską flota handlową posia
dała tylko 47 proc, tonażu par owego -= wie 
każą zaś jej część stanowiły motorowce. Za 
ledwie czwarta część naszych statków peł
nomorskich uprawiała żeglugę nieregular
ną, Ogromną żaś większość floty handlowej 
była zatrudniona na pasażerskich i tówa- _____ __ ____ „. ..__ „„ .. _____ r__ .
rowych liniach regularnych i była specjał- cji wojennych winien w miarę możności 
ate przystosowaną do wysokich wymagań obejmować jednostki 
stawianych w tego rftdzfllu żegludze; . które by swą wartością edpowimtały wyso-

W czasie wojny uległo zniszczeniu 13 poi kiej kia 
skich przedwojennych statków pełnomor- przedwo.
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Gorute obrady XV sesji W.R.N.wKielcach
Odbudowa, bezpieczeństwo i kwostja młodzieżowa centralnymi zagadnieniami

lączlką wielką jednak jest szkołnictw© na wsi, Badań Regionu Kieleckiego, śmiem twierdzić, że 
gdzie tysiące dziieoi! nie uczy śię weate. Drugą w podziemiach naszej ziemi tkwią bogactwa mi- 
bóląćziką — to bfflak naUćżyc/ieli i niechęć Hiłp- «eralnO, Stad których Zdobyciem rożpOcźftiemy 
dzieży do zowódui naMóżycióiąkiego, Prelegent 
tapowledzśiał i-adnym, że w sinwym roku sakoi- 
ngran sptawa braku naumyctói będste wygltjdiać 
jeetaaae gowtej, gdyż ypllólu naupzyaleiś wyjeżdża 
na ziemie żachodtaiie. Referując Sjptwę młódżće- 
ży i wtatofch zajść, ob. Kuinator poidforóśllł g ńa- 
orskióm, że mfodżioa nasza jetrb. wyjątków© deb

il adóina i pątniotyczna. Jedmiak tem patrio
tyzm wyfcoiiteystyWany jest - prapż ‘widirzynieli 
reakcyjnych, ktnyjiąćyóh w szwregaćh naiuezy- 
cfelskiich. Mówtoa za®na®aył, że mim© braku ita- 
ttezycdeiłi — jednostki szkodliwe i antypaństwo
we będą ae szkół usunięte. Na aakońćzęmie jed
nak, mówiCa zwfóeii się do Rad^ ż piróśbą, aby 
nie uważać wszystkich naiucayćielii na reakcjó- 
ąiśtów, gdyż większość ich jest saćzetymi die- 
ińofeatamji J aby tej części ■ okaizac setdećtaią 
optóke i śtaiwzyć jej atatośfesę odpnwiedmą do 
spełniania, zawtódu.

Replika i eksposć wojewody
Ob. Wojewoda mj®. Wiślic«, w pterwszdj eaęźęi 

swego praemówdeniia odpowiedział dysfaitawtom 
na pytaniia i" wątpliwości, śkiwowam pod adre
sem jego pciac i pominięć, dając jedtaioczeMe moc 
ną naprawo pesymistom i kiytylwm, a następńte 
reasumując roczne wyniki pracy, skreślił dalsay 
plan dzuiałania celem gospodarczego i kultural
nego pódtifiiaśtaiiia Kięleććżyzmy. Mówca atwlsr- 
daił, że woj. Kieileckię mą o pół miliona ludności 
za dużo i że problemu tego łatwo siię ńio roe- 
wtiąże. Część tej iudnośei pojodaie na ziemie, 
odzyskane —- mówił Wojewoda — lecz raaztę 
ńiuiBiimy zatrudnić w ńotaictwie i przemyśle..

„Dlatego też. na podstawie orzeczeń Instytutu1» .

Otwarcie obrad i sprawozdania '
Piętnasta z kolei sesja Wojewódzkiej Rady 

Narodowej roapoczęła gię w focmlcę Iwycieś- 
twu nad Mtteryzmem w dniu 9 maja' w Klubie 
Ligi Mtoitiśikiej w Kfeteeh. Obrady otwottizył pre
zes Wój. Rftdy Narodowej ppułk. Ożga-Miehai- 
śki, który po krótkim przettówleaife inaugura- 
cyjnym. PWJął ślubowanie nowych •. ąztetików 
przeważnie z F, S. L. Naatęprio ziaipre«.eni na 
obrady kierowufiey Ważniej»ych urzędów i üft- 
iśtytacji ¿kładali kotejno gpnaiwaadiania g rocznej: rej? 
działalności.

• W pierwszym rzędzie ^»taWoZdááMC złożył 
przedstawiciel Detegaituay Biura Kontroli, któ
ry stwierdizlł/ że padużyelk natury gospodiarczej 
zaaiotowainis prawię we AVázystidch tazędaćh, lecz 
íiié aawáze pochodziły one żie zlej woli pracow
ników, czy kierowników.- Kończąc, prelegent za 
anaożył, że sytuacja na odoitnlku koinitirolii pojas- 

' Wtía się ż ñiíésinca. na miesiąc i gospodarka na
rodowa -yehoidizi na normąine tory. Dalsze spra 
wtediamiiia sWadałi dyrektorzy i kiérewniéy: Ban 
ku Ról&ego, Izby Skarbowej, Woj. Urzędu 2iem 
«kiego, Izby Rołnięzej, Zw. Sam. Chłopskiej, 
Wydziału Oświaty Riolñicziej i Wielu innych fa- 
stytucjli i urzędów.

Ze wszystkich 'sprawozdań, których było 1?, 
wynikało jednio radosne dla każdego obywatela 
przieświiiadezenie, że mimo tych wielkich trudno- 
śei pierwiśzego roku powtftjeinnego, na każdym 
odcinku życia gospodarezego poszliśmy nanrzód. 
Wsaechstrome sprawozdania dały całkowity 
obnaż żyeiia województwa i Kielc. Tak np.: ż 
miesiąca na miesiąc ■wziraiśtają wpływy podatko
we, subsydia ministerialnie, warastają kredyty 
na cele podniesienia rolnictwa i odbudowy, akcja 
siewna, rożwiija się pomyślnie, maleją nadużycta, 
potęguje się walka z przert^piczośclą. Ze spra
wozdań prokuffijMtara Sądu Okręgowego w Ra
domiu i ltpt. Olszańskiegó, przeáiawdcáela Mi O. 
w Kielcach, wynika, że Milicja Obywatelsku 
Maeznle podniosła swój poziom moralny i -wie
dzy fachowej i że. wąlka z przestępczością ¡wo*  
tvadzona jest z colą energią i poświęceniem ze 
strony M. O. Nądmtoójeze-bodaj że postępy, bio- 
rąc pod uwagę wypowiedzi kierownika Wyda. 
Oświaty Rolniczej, ząnotowaó należy na odcin
ku tejże oświaty. Wiele ta zła jest wyrządzane 
przez napady rabunkowe, organizowane na o- 
łroidlkl szkolne praez grasujące bandy. Sprawoz
danie W©jew®dy Kieleckiego na tej sesji, ze 
względu na obszerne sprawozdanie pojiraednie, 
ogmilczyło się do głównych spraw, miaamwicie: 
oipieki społecznej, aprowizacji, oświaty, przemy
słu i odbudowy. Ob. Wojewoda, referując 
wispomniaine reśoirty, szczególny naciek położył 
na sprawę elektryfikacji i uprzemysłowienia te
renu, kieleckiego. Ostatnie sprawozdanie wygło
sił szef Woj. Urz. Bezpieczeństwa mjr. Sob- 
czyński. Prelegent, na podstawie dio^kumentów, 
stwierdził wobec plenum Rady, że reakcją wzmio 
gła .swą zbrodniczą działalność, czego dowodem 
są znalezione magazyny broni, napady rabunko
we i morderstwa polityczne. Jako jaskrawy

■ przykład szef U. B. podał, że jeden z magazy- 
'nów broni był pod opieką księdza i pobożnych 
niewiast w Starachowicach. W zakończeniu spra, 
Wazdania, prelegent, mając w ręku zeznania ban- 

. dytów, zfepiainych z legitymacjami P. Ś. L„ za
apelował do daialłaioay P. S. L. o zwrócenie .bacz
nej uwagi na siwo je szeregu i wyłączenie z tej 
piartji elementu reakcyjnego, aby nie narażać na 
przykre konsekwencje całej pąrtji.

Burzliwa dyskusja
Po sprawozdaniach ' poszczególni prtzewedni- 

czący klubów partyjnych »ąlH^gńli gtoe, określa
jąc swój stosunek do poruszonych zagadnień. 
Przedstawiciele wszystkich 6-ciu stronićtw, w 
wiiększej lub mniiejtzej mierze pmysaaiwali spra. 
wioadawcom, że praca, jaką wykonało społeczeń
stwo Województwa jest rzeczywiście- imponują- 

... co wielka, ale to nile znaczy, że nie możńa było 
zrobić więcej. Przewodniczący klubu P. P. S. 
wicewojewoda UAanowfez, zabierając głos płesw 
szy, stwierdził, że istotnie życie gospodarcze i 
spoiteoztnę dźwiga się wzwyż, ale jest jakaś Siłą, 
która stairia się rozwój tego życia zahamować. 
Przeichiodząc do spraftv młodizieżowych, dysku
tant powiedział, że do młodzieży rzeczywiście 
pndtensjii nie można mieć, za ostatnie ekscesy, ale 
są niewiidziatoi Itierowtóćy, którzy muszą ponieść 
konsekwencje. Kończąc, mówca, apelował do 
Rady Narodowej, aby na zagadnienie młodaie- 
żoWe na terenie Kielecczyzny zwrócić baczną 
uwagę.

Pteisdł Kaiłtoowiski (P. P. R.) — W Swoim pr?Sft- 

wystąpił przeciw wyęaynom band N. S. Z. w pów. .njEZąCy powiatowych tad narodowych, 
iłżeckim i złożył wnliósek do W.R.Ni. aby P. K L. 
na terenie tego powiatu mwiąfcac. stawiając rŁ-J- „ 
jako powód łączność band Z członkami P.g.L. leeki ob. Henryk Urbanowicz. Po krótkim zaga- 
większość radnych domagała Się przegłosowa- jen.« -...............................— ł—Ł- »...... ^1..*.
r.ia" powyższego wniosku.. Radni P. S. L, usiło- wRN.

Kielce. W dniu 12 maja W sali posiedzeń 
r— — .■ , i Woj, Rady Narodowej, odbyła się odprawa sta-mówieniu, na podstawie pisanych *>wodów  osteó rostóWi w, którćj bfŁ!i r6Wnież udział przewód-

'w

wali broiniić ®ię .od- narzutów. AtmóiSfena była 
dieść burzliwa, lecz waśósek więkteośoią głosów 
przeszedł.

• Następnie obrano Okręgową Komisję Wy- 
botćzą do Referendum Ludowego spośród rad
nych p. P. S., P. p. R. i S. L., po czym obrady 
odtóón© do dlttia naitępitego.

Sprawa szkolnictwa i młodzieży
Sprawie szkołnicitwa poświęcono na sesji W. R. 

N. specjalną uwagę. Kurator Kieleckiego Okrę
gu Śzkolneg», ob. Steczeń, w szczegółowym apra 
wo®damiu wykazał, że mimo trudności fllUMteo- 
wyćh i ciężkiego położenia nauczycieli w dziale 
szkolnictwa nastąpiła więlka poprawia. Wiole 
szkół ódffwtatwwaaw, wlęlo sprzęta zakuptoo 
i szkoły w raiasibaćh pmspeimj^ pow 3»“

Komunikat Z w. Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację
Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Nie

podległość i Demokrację w Częstochowie, przy*  
stępuje do rejestracji Obrońców Warszawy z 
1939 r„ jak również i osób cywilnych, które swo
ją działalnością wybitnie pomagały w walce 
powstańczej, oraz te osoby cywilne, które brały 
udział w walkach Wojska Polskiego i Armii So
wieckiej przy zdobywaniu Warszawy w styczniu 
1945 ró'ku.

Do rejestracji potrzebni są dwaj świadkowie, 
którzy wspólnie brali Udział w tej akcji, jak rów
nież fotografia i. życiorys.

Zebranie Rad Zakładowych 
Fabryk Włókienniczych * 

o gódż. 15-ej, w lokalu Związków Zawodo
wych, Aleja 43, odbędzie się zebranie Rad 
Zakładowych wszystkich zakładów pracy, 
należących do Związku Włókien niczego.

Komunikat Komitetu 
Dzielnicy Śródmieście PPS

Komitet Dzielnicy Śródmieście PPS podaj# do 
wiadomości Wszystkim członkom, że w dniu 
tnaja 1946 roku t. j. w sobotę, o godzinie 18*ej  
w lokalu własnym przy ulicy Kopernika 6 odbę
dzie się walne zebranie, na którym dokonany 
będzie wybór nowego Komitetu Dzielnicy Śród
mieście (nowych władz) oraz sprawa głosowania 
w referendum.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.
Nowe Oddziały Lig! Morskiej 

w Częstochowie ,
W dniu 11 maja b. r. odbyło się zebranie or

ganizacyjne Oddziału Ligi Morskiej przy fabry
ce „Union Textile* 1,

Na członków Ligi Morskiej zapisało się ogó
łem 93 osób. Zebranie organizacyjne zwołał ob. 
Czerwiński- Kacper. Pracę nad zorganizowaniem

?5

Kteierendum Ludowe i Pożyczka 
tematem ostatniej odprawy starostów

3. ęzy mają być utrzymaną ófeęcńę granie® za- 
■ chodnic.

Wiemy, źe społeczeństwo na te trzy pytania 
odpowie: Tak! -=- choć reakcja pol?ką wszelkimi 
sposobami będzie starała się temu przeszkodzić.

Rady Narodowe i Administracja Państwowa 
—- mówił dalej ob. Wicewojewoda —- winny dać 
możność społeczeństwu swobodnego wypowie
dzenia się w tej tak ważnej sprawie, zwłąszcżą 
w chwili zbliżającej się konferencji pokojowej, 
gdyż przekona to zagranicę, że spółeczeństwó w 
całości solidaryzuje się z poczynaniami Rządu 
Jedności Narodowej. .

Następnie mówca, poruszając sprawę pożyczki 
wewnętrznej, podkreślił, że znalazła ona zrazu- 
mienie w szerokichl masach narodu, o czym 
świadęzą liczne delegacje z terenu,. informujące 
się o warunkach, i terminie pożyczki. Ob, Wice
wojewoda, kończąc swe przemówienie, wezwał 
starostów i przewodniczących rad terenowych, 
aby sprawę pożyczki traktowali jako główne za
gadnienie chwili i zobowiązał dęłfegątów z cąłe- 
go województwą do niezwlocznegó zawiązania 
komitetów pożyczkówych.

Po zalatwjenię spraw formalnych, Odprawę za. 
keŚ^żfiap i ttcze-dtiicy te! w tsreg, „•

Obradom przewodniczył Wicęwojewóiila Kie- 

przewodniczącego, członek Prezydium 
f mgr Liszczyk z ramienia tejże Rady, udzie

lił zebranym instrukcyj i wyjaśnień w sprawie 
Referendum Ludowego, które odbędzie się na 
terenie wszystkich gromad, gmia i powiatów. 
Głównym punktom Obrad było przemówienie wi
cewojewody kieleckiego, który nawiązując do 
uchwały KRN o Referendum Ludowym powie-’ 
dział między innymi: „W społeczeństwie nurtu
je chęć wypowiedzenia się, że zgadza się z po
sunięciami Rządu Jedności Narodowej,, Sześć 
stronnictw demokratycznych zgodziło się aa prze
prowadzenie glosowania i uzgodniono, że spo
łeczeństwo da odpowiedź na trzy zasadnicze py
tania: ' ■
1. czy ciało ustawodawcze ma być jedpo, czy 

dwuizbowe,
2. czy społeczeństwo popiera dekrety p aaśje- 

ńą|i?ącjł gm»5Młu i rofermy. rolnej, on$

pracę i zatrudtiimy tysiące ludzi“.
Dalej, mówca zwrócił uwagę Radzie, na aa- 

gadihitóBfe olókbryiłkącj-i Wsi, co będzie ręWólu- 
eją, która w Itońtekwencjii psrz®h»#sie chłopu os- 
Wlótę 1 upiizemysłówi wieś. Sporo również mtej- 
scą Wojewoda W swym przemówieniu poświęcił 
hufcom budowlanym i szkolnictwu »aiwiodóaremu, 
które również przyczyni się dó odeiątenfe Węi, 
kserując młodzież do rzemtośla. Kończąc, Wo
jewoda powiediziiai:

nie, a ich miejsce winna zająć rzetelna praca 
dla całego społeczeństwa, .
barki odbudowę z elektryfikacją w bieżnie 
wierzę, że mi pomożecie, a gdy wAVars:

__ d_ J..... LAHA: My, tu od góry, musimy 
dawać przykład i muszą zamilknąć swary i kłót-

Ja biorę na swoje .... j
___ „ ____  r..... ....... , _ arszawie 
zóbaćzą naszą pracę i wyniki — przyjdą nam 
zńwsze z pomocą“.

Końcowe dyskusje i zamknięcie obrad
PO przemówieniu WojóWiódy ¿śbtetali gfoś 

jeszezte lioanii móiWęy w sprawić śpiWśiadania ob. 
Kuratora. Riadiny Kowalażćwśli.i z P. P. S. pó- 
rusziając kwestię młódzdeżewą ,p©Wśedzdai, że w 
śzłtolie nais-aęj i w R. LI. P. pamuje duch reaikcjli, ża 
ao wtaidze sztolnę i 2. N. P. ponosi pewną odpo- 
wfedizdatoioć. Pośei Kalinowska (P. P. R.) w os- 
tatinim pnzemówileiniu podkreślił z naciAietm., że 
lewiica niie che# „przejeżdżać Się“ po P. K. Ł„ alć 
z jego strony ćhoe wyraźnego «pwledirenia się 
za utazymiainiiem wytkniętej drogi przez K. R. N., 
albo pmaeciw niej. „P. S. I. pomasró nas — mó
wił ob. Kalinowski—« chęć w-prowadzehiią dykta
tury. Mogliśmy ją wtpriowadizić w styczniu 1945 
roku, kiedy wwiaią Rżała na ulicy. Ale my te
go nie żałujemy, bo nie chcteliśmy i. nie chcemy

Oddziału Ligi Morskiej przy fabryce „Często- 
choWianka“ podjął. ob, Blachnicki. ' ,

Przedłużenie godzin urzędowania 
w „Orbisie“

W zrozumieniu potrzeb miejscowego sgo- 
teczóństwa i osób odwiedzająęyoh Często
chowę, Oddział p.oloięgó Biura Bodróży 
„Orbis“ przy ul. Jiajśw. Maryi Panny 16 
przedłużył godziny swego urzędowania i 
obecnie czynny jest od godz. 8-ej 18-ej 
bez przerwy, za wyjątkiem dni świątecz
nych.

Jednocześnie podaje do wiadomości pa
sażerów, że dla udogodnienia sprzedaje bi
lety kolejowe powrotne z ważnością 60-cio 
dniową po cenach urzędowych.

Likwidacja I klasy gimnazjów 
ogólnokształcących

Stosownie do rozporządzenia Ministra Oświa
ty ą dnia 18 kwietnia 1946 r. (Nr. H — Sr. 
1908 46) zostaje zlikwidowana na rok 1946'47 1 
klasa gimnazjów ogólnokształcących, która zó- 
stąje zastąpioną przez 7-mą klasę szkoły pow
szechnej.

tV' związku z powyższym odbędą się W naj
bliższych' dniach w Częstochowie i pa terenie 
powiatu częstochowskiego zapisy do publicznych 
szkół powszechnych, dla wszystkich doleci uro
dzonych w jątach 1933—1939,

Mecz szachowy
Częstochowski. KI. Szachistów (Kl; C.) — 

pnlop Textil® (Rezerwa) odbędzie się w sobotę, 
25 b. m. W świetlicy fabryki Ünion-Textile, ulicą 
Narutowięzą 80 o godzinie 19-ęj. Wstęp wolny. 

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od JO do 26 maja b r. wł. dyżu

rują następujące apteki:
S Mcistcra ■— Aleja Wolności 23,
L. Zielińskiego — Rynek Ñartifowíczí 40
i J. Rupprechta ul. Narutowicza 170 (tyl

ko W goth, od 8 ęj do 19 ej) 

dyktatury. Nie zamykamy nikomu drogi do 
pracy, ale wrogów ludu i demokracji -będziemy

Następnie pnaemawilai prezes Z. N. P., ob. Ku
piec, odpierając zarzuty radnych lewicy, jakoby 
Związek ten był opanowany przez P. S. L. 1' skła 
dajać jednocześnie do Prezydium Rady rezolu
cję, w której Z. Ñ. P. ittomaga się beziptatewgo 
niaiuiezania, pomocy szkolnictwu i nauczycielom. 
Ob. Sito — jako puzewadtnifczący Komitetu Po
mocy Dzieuiom Przyczółka, referując przebieg 
dzitóatooótá Komitetu, złożył wwtosék, aby Rada 
już wcześniej, nie czekając zimy, powzięła u- 
clfwałę — budowy domów dziecka dla »agmiźli- 
mnyéh dztori przyczółka.

, Końcówo pw.omówionin polityczne wygłosił po 
seł’ Skowroński (P. P. B.). Mów©a, krytykując 
nastawienie P. S. L. do różnych ziagaidnień we- 
waętftznyćh i zagranicznych powiedział: „Należy 
jttż raz zerwać Z apoteozą sźlaclletczyzny, tra
dycji i wyimaginowanej wielkości. Dziś, kiedy 
Polska jest centralnym, kluczowym wprost punk 
tem W swiecie, przechodząc swoje epokowe lata, 
władza naszego obozu nie może być przejściowa. 
I dlatego. P. S.Ł., porzuciwszy swoją kurtua
zyjną politykę, winno raż kategorycznie powie
dzieć: albo po stronie demokracji, albo po dru
giej stronie — wrogów. Mówicie o niepełnej 
wolności — to możemy wam odpowiedzieć, że 
t$v nie będzie w Polsce band N. S. Z. — wtedy- 
zapanuje pełna, integralna Wolność". — (Oklas 
ki. Następnie zabrał głos poseł Podtrygałło, wi-- 
eepTteWwdnfcząey W. B. N„ który referując spra 
wę iVMp-ganiiziacji rad powiatowych i gminnych, 
żapowśedaiał, że w najbliższym czasie również 
W. R. N. będzie pofflebudiowana.

Traydnfewe i baa-dao- pmeowiite obrady krót
kim przemówieniem zaniknął prezes W. R. N. 
ppułk. Ozga-Miehalski. który «— nawiązując d© 
ostattaich obrad Krajowej Rady Natrudowej — 
stwierdził, że atmosfera waawawska przeniosła 
się na teren kielecki, gdzie również P. S. L. z le
wica nie doszło do. poroEiumiemia i nadal stoi z 
nią w walce. Wszystkie wnioski, które w cza
sie obrad wpłynęły,, zostały oddane Prezydium 
W. R. N. celem rózimtaettia. (Z)

Przykład godny naśladowania
W sobotę dnia 11 maja b. r. w go-dzinach po

obiednich, dostaliśmy wiadomość o nadejściu 
zboża na teren Częstochowy. Z powodu ukoń
czenia pracy przez robotników spółdzielni „Spo
łem“'stanęliśmy przed faktem bardzo trudnym 
do rozwiązania.

1. Jak najszybciej wyładować wagony, by nie 
ponosić kosztów postoju 1 opróżnić tabor kole
jowy tak bardzo potrzebny w obecnej chwili.

2. Zaradzić brakowi sił roboczych «e, wzglę
du na niedzielę.

Postanowiliśmy się zwrócić do członków Pol
skiej Partii Robotniczej w Częstochowie o dopo- 
fflofenie w akcji wyładunkowej. Na nasz apel a 
także w poczuciu słusznego spełnienia obowiąz
ku, w niedzielę, dnia 12 b. m. członkowie. PPR 
na czele z tow. tow. Cieplakiem sekretarzem 
dzielnicy Ostatni Grosz, Baltaziukiem Ryszar
dem — sekretarzem dzielnicy Śródmieście, Wło
darczykiem Franciszkiem — sekretarzem koła 
partyjnego Zarządu Miejskiego przystąpili do 
wyładowania wagonów. Większa część członków 
odeszła z żalem, że nie mogą dopomóc w pracy 
z powodu braku miejsca, Dzięki zrozumieniu 
członków Polskiej Partii Robotniczej i ich ini
cjatywie, problem ten zdawałoby się, tak trudny, 
został rozwiązany. Obowiązkiem naszym na tym 
miejscu jest gorące podziękowanie tym wszyst
kim, którzy wzięli udział w rozładowaniu wago
nów, a także tym, którzy zgłosili się ochotniczo 
do pracy, a tylko ze względów technicznych nie 
wzięli udziału w rozładowaniu.

T. Kromer.

„Przyjaciel radiowców“
Każdy posiadacz aparatu radiowego zna „przy- . 

jemnoścl“ złego odbioru. Nasze nerwy osłabio
ne wojną i dług mi latami okupacji często nie 
wytrzymują zgrzytów, pisków i trzasków jakie 
donośnie rozlegają się z najlepszego nawet od
biornika. i

I tak, gdy zamiast ślicznej muzyki czy śpiewu 
albo w połowie Ciekawego odczytu rozlegają się 
piski i zgrzyty, tysiące skarg i żalów spada na 
biedny aparat, na całą radiofonię polską, wresz
cie ną miejską elektrownię.

Wiele takich skarg napływało od kilku miesię
cy do miejscowego Radiowęzła Polskiego Radia,

Pomimo usilnych starań nie udało się do tej ■ 
pory »nalcić źródła zakłóceń w poszczególnych 
dzielnicach miasta, a to z powodu braku odpo
wiednich aparatów. Dopiero dzisiaj wykryto 
jedno z takich źródeł, będące powodem udrę
czenia posiadaczy radioaparatów i warsztatów 
reperacyjnych w śródmieściu, a także utrudnia
jące «transmitowanie audycji na kilkaset zaia- 
Stalowanych przeż Radiowęzeł częstochowski 
głośników mieszkaniowych.

Okazało Się mianowicie, że w firmie Szczepan, 
skl Aleja N. M. Panny 26 (skład wędlin) załą
czone są dwa wentylatory starego typu i one to 
powodują zgrzyty i piski we wszystkich apara
tach radiowych W zasięgu kilkuset metrów. Po 
próbnym wyłączeniu wspomnianych wentylato
rów odbiór był idealnie czysty. Firma Szczepań
ski otrzymała polecenie wyłączenia wentylato
rów i flioużywania ich do chwili przerobienia,

Mamy nadzieję, że teraz wszyscy posiadacze 
aparatów w śródmieściu cieszyć się będą czy
stym i pięknym odbiorem, a nowoutworzonej 
komisji, która zajmować się będzie wykrywaniem 
i unieszkodliwianiem podobnych źródeł W innych 
punktach naszego miasta należy życzyć jak naj
lepszych wyników podjętego trudu.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Cudak. — Polecamy „słownik ortogra

ficzny“ wydany po r. 1936 — a wtedy prze- 
konaoie się, kto taa rację. Podziwiamy ig- 
tiorandę i
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Repertuar Teatrów Miejskich
Sala duża

„Nitouche“ operetka Hervego
dla robotników

, y czw'ai't<ik 23 b. m. oraz jutro w pią
tek, 24 o .m. o godz. 19-ej „Nitouche“ z Janiną Łu- 
Kowską na czele obsady. Reżyseria B. Orlińskiego.

Przedstawienia te zostały zorganizowane przez O.M.
T.U.m i Dyrekcje Teatrów' dla najszerszych warstw 
robotnjczyeh po najniższych jednolitych cenach.

Sala kameralna
Diiś | jutro przedstawienia zawieszone 

„Powrót" — J. Mayena (Kazimierz i Anna)
sztuXi. w 'aktach J. Mayena p. t. „Po- 

wrót (Kazimierz i Anna) dobiegają końca. Tematem 
sztuki są powojenne problemy społeczne. Reżyseru
je Artur Kwiatkowski. Oprawę sceniczną zaprojek
tował Wł. Wagner. Premiera odbędzie się już w so
botę 25 b. m. o godz. 19-ej,

HIEORZĘBOWATABEIA WTfiRARYCII

„Ryczałtowe“ kuracje w Ciechocinku
Ciechocinek (SAP). — W Ciechocinku, 

w jednym z najpiękniejszych nizdrójowisk 
polskich, przewidziane są specjalne - ulgi 
dla świata, pracyDyrekcja uzdrojowiska 
wprowadziła tak zwane „ryczałtowe lecze
nia“; 20 zasadniczych zabiegów (10 borowi
nowych i 10 solankowych), 1 wizyta lekar
ska, karta sezonowa i podatek mieszkanio
wy kosztują w taryfie ryczałtowej za okres 
4-eh tygodni 2.350 zł, za trzy tygodnie 1.770 
zł, za dwa tygodnie 1.350 zł. Z ulg tych ko
rzystać mogą urzędnicy państwowi i samo
rządowi, pracownicy przedsiębiorstw pań-' 
stwowyeh, wojskowi, spółdzielcy i emeryci 
za okazaniem legitymacji. Należy przy
wieźć ze sobą bieliznę pościelową. Zgłosze
nia na 2 tygodnie przed przyjazdem.

I

strzelił rzut karny. Sędziował ob. Ku
charski.

Skra zwycięża Siemianowiczankę 
3:2 (2:1)

Gre rozpoczynają goście, ale Skra przej
muje inicjatywę i górując technicznie oraz 
zespołowo spycha ich do defensywy, co 
trwa do przerwy. Że w okresie tym padły 
tylko dwie bramki dla Skry — jedna samo
bójcza po strzale Self rieda, druga zaś z kar
nego, wykorzystanego pewnie przez By
kowskiego, jest winą ataku, który wypusz
czany bezustannie przez pomoc, a nawet 
obronę, pracował ładnie w polu, lecz zawo
dził na polu karnym, zwlekając ze strza
łami lub pakując je w auty. Skra mogła 
lekko zdobyć w pierwszej połowie cztery 
bramki, co odzwierciedliłoby istotny sto
sunek sił. Zdobycz Siemianowiczanki ogra
nicza sie do goala strzelonego przez prawo- 
skrzydlowego z wyraźnej pozycji spalonej.

Po przerwie gra staje sie o wiele ciekaw
sza. Siemianowiczanka zmienia skład i na- ... ___ . .. . ..
rzucając silne tempo dąży do wyrównania, Bruce Woodcock stoczył w Nowym .Jorku 
które też udaje1 sie jej'po solowej akcji 
lewo.skrzydłowego. Skra nie tylko wy
trzymuje tempo, ale przechodzi wnet do 
przeciwuderzenią, stwarzając szereg groź
nych pozycyj pod bramką gości, by wresz
cie zapewnić sobie zwycięstwo goalem, zdo
bytym w zamieszaniu podbramkowym przez 
duet Warmtts — Langier, Gra w drugiej 
połowie stała na wysokim poziomie. Sie
mianowiczanka górowała szybkością, ale 
za to Skra wykazywała bezwzględną wyż
szość techniczną. Wyrazem przewagi ro
botniczej drużyny był stosunek rogów: dla 
niej 7:2.

Sędzia ob. Burkiewlcz nie dostrzegł spa
lonego przy pierwszej bramce gości oraz 
wstrzymał jedną akcje napadu Skry ogwiz- 
dańiem autu, gdy go jeszcze nie było; miał 
jednak orientację utrudnioną niepopraw
nym skupieniem się widzów na linii. Poza 
tym wyp^dł zupełnie dobrze.

Skra wystaniła w składzie: Borowiecki — 
Bąkowski, Madej — Serdak. Kołodziej
czyk. Prieciołowskl — Bulski, Szlęzak, Sei- 
fried, Warmus, Langier.

Legion !-b — Harcerski KS 11:2 (6:1)
(L. K.) Na terenie Częstochowy powstał 

Harcerski Klub Sportowy, który zapocząt
kował swoją działalność towarzyskim me
czeli? piłki nożnej.

Drużyna HKS posiada jeszcze braki, wie
le jednak jej zagrań świadczyło, że Pokuje 
ona dobre nadzieje na przyszłość.

Legion górował wyraźnie i miał większe 
zdecydowanie gry. Bramki dla niego zdo
byli: Wojciechowski 6. Halkiewicz 2, Mro- 
cheń 2 oraz Krupiński 1, dla pokonanych 
Szmitkowski i Budkiewicz. Jedlećki prze-

*
— Angielski Liverpool w pierwszym me

czu ńa kontynencie amerykańskim zwycię
żył reprezentacje Nowego Jorku 3:1.
— Rozegrany w Amsterdamie spotkanie 

międzypaństwowe Holandia — Belgia za
kończył sie porażką.tej ostatniej 3:6.

— Tegoroczny zdobywca angielskiego ,pu 
charu, Derby County, w swym tournée po 
Czechosłowacji przegrał znowu, tym razem 
z Bratysławą 1:3 (0:1).

— W ostatnich spotkaniach bokserskich 
Pomorze pokonało Poznań osłabiony bra
kiem. Koziołka i Klimeckiego 10:6, a Geyer 
(Łódź) pokonał w Tczewie tamtejszy Tur 
12:4.

Bruce Woodcock znokautowany
Nowy Jork (PAP). — Angielski zawodo

wy mistrz pięściarski w wadze ciężkiej
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Dźwignia firmy,
OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr Apr. HS/335/46
ZAW13ADÓMIENIE

Wydział Aprowizacji i Handlu zaznacza, że ^przydziały na ma
teriały wełniane i nici z miesiąca lutego b. r. dla posiadaczy kart 
żywnościowych I kat, będą wydawane tylko do dnia 27 V 1946 roku.

Naczelnik Wydziału Aprowizacji i Handlu 
(—) I. KUSMIERSKI

PAP 4307 1

ś. + p.
Z DURÓW

Janina JANUS
POŁOŻNA

8. Przewodnicząca Zw. Zaw. 
Położnych 

Długoletna pracownica Ubez- 
pieczaini Spot, w Częstochowie, 
zmarła dnia 21. maja 1946 roku, 
w Olsztynie, przeżywszy lat 62. 
Przywiezienie zwłok do Często
chowy dnia 23 b. m. gdzie o 
godz 13-ej nastąpi złożenie do 
grobu rodzinnego na cmenta
rzu na Kulach.

O czym zawiadamia Zarząd. 
Msza Św. w kościele św. Ródzi- 
ny odprawiona będzie za duszę 
Zmarłej dnia 25 b. m. o godz. 
8-ej rano i za zmarłe koleżanki

ł- t P- 
Z DURÓW 

Janina Janus 
Opatrzona Sw. Sakramentami, 
zmarła dnia 21 maja 1946 roku, 

przeżywszy lat 62.
Wyprowadzenie drogich nam 

zwłok z domu żałoby nastąpi w 
czwartek 23 maja b. r. do ko
ścioła w Olsztynie, po czym 
eialo zostanie przewiezione na 
cmentarz na Kulach i złożone 
do grobu tegoż ' dnia o godz. 
13-ej.

O smutnych tych obrzędach 
zawiadamiają pozostali w żało
bie ,

mąż, syn, synowa 
PAP 4304 i wnuczka.

ZGUBY

Zgubiono kartę rejestracji wojsko
wej wyd. przez gm. Irządze, pow 
Włoszczowa na nazwisko Dudek 
Józef._________________ PAP 4221
Skradziono kartę rozpoznawczą, 
kartę rejestracji wojskowej wyd. 
przez R:K.U. Zawiercie na nazwi- 
sko Olejnik Eugeniusz. PAP 4308 
Zgubiono dowód osobisty, kartę 
rejestracji wojskowej wyd. przez 
B.K.U. Częstochowa na nazwisko 
Kpzak Bronisław. PAP 4296
Zgubiono dowody: kartę rejestra
cji wyd. przez li.K.U. Częstocho
wa na nazwisko Szostek Euge
niusz_________________ PAP 4303
Zgubiono dowód osobisty wyd. w 
Niemczech na nazwisko Puśzczyń- 
sH Józef. PAP 4302

Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. 
przez R.K.U. Częstochowa, kwity 
kontyngentowe, kwity dzierżawy 
pola na nazwisko Trojanowski 
Marian. PAP 4309
Zginął pies duży biały, czarne 
uszy, duży puszysty ogon. Od*  
prowadzić Al. Kościuszki 1/5 Za
kład Szklarski Stępniewski.

PAP 4301

POSADY
........... ................... . I|ŁJI
Czeladnik szewski i szteperski po
trzebni ód zaraz. Piotr Szczęśniak. 
Plac Daszyńskiego 9 PAP'4220
Większe zakłady przemysłowe ko 
ło Częstochowy poszukują siłą biu
rową umiejącą pisać na aparacie 
księgowości przebitkowej oraz ru
tynowaną maszynistkę. Wiadomość 
tel. 23-20. PAP 4206

w Madison Square Garden walkę z cyklu 
spotkań o mistrzostwo świata z Ameryka
ninem Tami Mauriello. Spotkanie zakoń
czyło się zwycięstwem Mauriello w 5-tej 
rundzie przez k. o.

Świat sportowy, a szczególnie w Anglii 
oczekiwał z wielkim zainteresowaniem 
spotkania pięściarskiego Anglika Wood
cocks z Mauriello. Zainteresowanie było 
tym większe, że zwycięzca tego spotkania 
stoczy z . kolei walkę ze zwycięzcą meczu 
Joe Louis — Billy Conn o tytuł mistrza 
świata w wadze ciężkiej.

Program rozgłośni polskich
PIĄTEK - 24 MAJA

S.-57 — Sygnał czasu i pieśń ..Kiedy ranne weta- 
ją zorze". 6 00 — Kalendarz historyczny 6 03 — Mu
zyka lekka 6.15 - Poranna rozmowa ze słuchacza
mi pt .Nowe czasy nowi ludzie". 6.30 — Muzyka 
lekka. 6.45 — Dziennik poranny. 7 05 — Program na 
dzień bieżący. 710 — Gimnastyka poranna. 7.20 — 
Muzyka lekka z płyt 7 45 — Powtórzenie najważniej
szych wiadomości dziennika porannego. 7 50 — Mu
zyka lekka 8 30 —.Wiadomości gospodarcze. 8 45 — 
Skrzynka poszukiwania rodzin.

11.57 — 12.05 — Sygnał czasu i Hejnał. 12.05 — 
„Na .ziemiach odzyskanych“. 12.20 — Pieśni. 12.40
— Z życia narodów słowiańskich. 12.50 — Skrzynka 
techniczna PR. 13.00 — Koncert muzyki lekkiej. 13.50
— 10 minut poezji 14.00 — Dziennik popołudniowy. 
14.30 — Informacje ogólnopolskie. 16.00 — Gazetka 
radiowa dla dzieci. 16.20 — „Nasze pieśni“. 16.40 — 
Audycja dla młodzieży. 16.55 — „Klub Gazeciarzy“.
17.10 — Koncert Małej Orkiestry P.B 17-50 Od
budowujemy Warszawę. 17.55 — Audycja wojskowa.
18.10 — Reportaż dźwiękowy. 18 25 — Wiadomości 
sportowe. 1.308 — Nauką przy głośniku — Glos 
Ameryki 19 66 — Dziennik wieczorny. 19.30 —-. Kon
cert symfoniczny. 20.50 — Audycja literacka. 21 00
— Audycja dla Polaków zagranicą. 21.30 — Skrzyn
ka poszukiwania rodzin. 22 00 — Audycja rozrywko
wa. 22.30 — Muzyka taneeżna. 23 00 — Ostatnie wia
domości dziennika radiowego. 23.25 — Program na 
jutro 23.35 — Skrzynka poszukiwania, rodzin zagra-, 
nicą. 24.00 — Hymn.

potęga jèj rozwoju to »REKLAMA«
Przyjmę piecowego na odlew gu
zowy i 3 giserów na roboty ma
szynowe. Przechodnia 12.

\ PAP 4242
Foto-retuszera(kę) operator, siłę tyl 
ko fachową potrzebuje od zaraz. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
Koto „Rembrandt“ Kielce, Sien
kiewicza 33. K. 62
Młodego, samotnego, zdolnego bu
chaltera z praktyką, na stanowi
sko kierownika działu kalkulacyj
nego, przyjmie natychmiast firma 
B-cia Bauerertz, Odlewnia Stali, 
Myszków. Oferty z życiorysami 
kierować wprost do firmy.

Tapczan, pantofle taśmowe więk
szą ilość sprzedam. Aleja 73, m. 9. 
______________________ PAP 4297 
Sprzedam szafę jasną, jesionową. 
Pułaskiego 44 ,m. 2. PAP 4310
Sklep spożywczy 2 mieszkania 
pierwszorzędny punkt sprzedam 
zaraz z powodu wyjazdu Wiado
mość Kościuszki 23, skład węgla.'

PAP 4273

Radia Blaupunkt 6-lampowe nowe 
sprzedam. Orlicz-Dreszera 53, m. 
32. PAP 4300

Potrzebna wychowawczyni do 2-ga 
dzieci (5 i 3 1.) referencje pożąda
ne. Zgłaszać się II Aleja 40, m. 2 
(I piętro front) od 9 do 2-ej.

PAP 4274

Patefon elektryczny w dużej sza
fie meblowej do sprzedania. Wia
domość: Wolna 25, m. 4.

PAP 4298

swej cery^ po oczyszczeniu 
jej z piegów, plam i ih- 
nyeb skażeń. Kremem Spe
cjalnym ANIDA, pielęgnu
jąc codziennie kremem ma
towym ANIDA, który, ude- 
likatnla, matuje i utrzy
muje ją w stałej świeżością 
d.c.n.

PAR 54

Zatrudnię starszego pana (chętnie 
emeryta) znającego 4 działania. 
Praca bardzo lekka i bardzo mało, 
w międzyczasie na miejscu może 
wykonywać inną pracę. Referencje 
pożądane. Oferty do PAP pod 
„Sklep."_________ PAP 4295
Potrzebna pomoc domowa zaraz. 
Al. Wolności 50, m. 3. PAP 4293
Tapicer zdolny z Warszawy poszu
kuje robót prywatnie, robi solid
nie. niedrogo. Piłsudskiego 39, 
m. 3. Kalinowski. PAP 4292

KUPNO
Aparat fotograficzny, lornetkę 
pryzmatyczną, obiektyw luzem 
oraz przybory do fotografii arna 
torskiej kupię. Kościuszki?, m. 20

Rybackie przybory kupuję .firma 
„Sprzęt wędkarski, Kraków, Kra
kowska 14.

SPRZEDAŻ

Sklep spożywczy do sprzedania
Wiadomość PAP. PAP 4243
Przędzę wełnianą na samodziały 
sprzedam. Warszawska ,38, sklep.

PAP 4285
Sprzedam polerówkę elektryczną 
jednofazową 220 wolt 1 KM. Wie
luńska 26, m. 11. PAP 4288

PAKSTWJWA FA RYKA WAGONÓW WE WROCŁAWIU
poszukuje SPAWACZY

Dobre warunki utrzymania, mieszkanie, oraz zwrot kosztów podróży — zapewnione. 
Zgłoszenia przyjmuje — Biuro Mobilizacji Sił Roboczych C. Z. P. Metalowego, w Warszawie 

ul. Wilcza 69 (IV p.) ' PAP 3779

ROŻNE

Fotografie wieczne na porcelanie, 
do nagrobków wykonywa arty 
stycznie ..El Cha-Film" Warsza
wa, Jerozolimskie . 27 Prowincję 
informujemy listownie. ; PAP 86

Portrety z każdej fotografii wy
konywa artystycznie „El-Cha- 
Film“, Warszawa, Jerozolimskie 
27. Prowincję informujemy li
stownie. TP 87
Lokal restauracyjny, całkowite 
urządzenie punkt pierwszorzędny 
odstąpię. Wiadomość: PAP Aleja 
61,____________________ PAP 4223
Skład maszyn do szycia Tadeusza 
Klimczaka został przeniesiony na 
ul Mirowska 8 (tuż za kościołem 
św Zygmunta) PAP 37^**
Zamienię mieszkanie 3 pokoje 
z kuchnią łaiine z wygodami na 
4 lub 5 w śródmieściu. Aleja 29, 
m. 9. PAP 4305

Taśmowce
po ęenach najniższych i w du

żym wyborze w sklepie
Warszawska 15, róg Garibal

diego.
 PAP 4236

Pokoju umeblowanego z wygoda 
mi w okolicy Alei T lub II, Ko
ściuszki, Kilińskiego, Jasnogór
skiej poszukuje osoba solidna na 
stanowisku odpowiedzialnym. Wa
runki do umowy. Oferty kierować 
do PAP pod „Solidny".

PAP 4290

Mieszkania do wynajęcia z utrzy
maniem lub bez „Gomt" il M. 
Czermińskiej Żarki-Blok. nr do 
mu 443.

Wełnę do przędzenia maszynowe
go przyjmuję. Warszawska 38, 
sklep. PAP 4286

Korektor 
futynoweny 

potrzebny j zaraz do dziennika. 
Wynagrodzenie według umowy 
zbiorowej w przemyśle poli

graficznym. Przydziały.
Zgioszenia osobiste lub pisem
ne do Administracji „Głosu Na

rodu“, III Aleja 52.

Zamienię lokal 3 pokoje w III 
Alei na pierwszym piętrze nada
jące. się na biuro na 2 pokoje z 
kuchnią. Zgłoszenia III Aleja 61. 
m. 3. tel. 15-20. PAP 4299

L. 01850S

Redaguje Kolegium, Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji t Propagandy Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Redukcja „Głoiu Narodu“, 111 Aleja 51 TeL 2245 i 2249, Za dział ogłoszeń Redakcja ale kierze odpowiedzialności. Tłoczono w Drak. Paftitw, Nr, 1 w Cz^tocłh pod dyt, mgr. .W, Nowickiegob


